
19. มาตรา 85/10 แหงประมวลรัษฎากร 

ลําดับ 

ที่ 

มาตรา บทบัญญัติ/เนื้อหา ผูขอ/ผูอนุมัติ เอกสารประกอบการ 

ขออนุมัติ 

ระยะเวลา 

การพิจารณา 

ขัดแยง/ 

ซ้ําซอน 

ลาสมัย/ 

สรางภาระ 

สรุปการ

วิเคราะห 

19 มาตรา 

85/10 

 

 

ใหผูประกอบการจดทะเบียนดังตอไปนี้ 

มีสิทธิขอใหอธิบดี สั่งถอนทะเบียน

ภาษีมูลคาเพิ่มได 

    (1) ในกรณีที่มีพระราชกฤษฎีกา

กําหนดมูลคาของฐานภาษีของกิจการ

ขนาดยอมไวแลว ไดแก ผูประกอบการ

จดทะเบียนซึ่งกิจการของตนมีมูลคาของ

ฐานภาษีต่ํากวามูลคาของฐานภาษีของ

กิจการขนาดยอมตามที่กําหนดไวใน

พระราชกฤษฎีกาเปนเวลาติดตอกันไม

นอยกวาสามป กอนการขอถอนทะเบียน

ภาษีมูลคาเพิ่ม 

    (2) ในกรณีที่มีการแกไขเพิ่มเติมพระ

ราชกฤษฎีกากําหนดมูลคาของฐานภาษี

ของกิจการขนาดยอมใหสูงขึ้นกวาที่

กําหนดไวกอน ไดแก ผูประกอบการจด

ทะเบียนซึ่งกิจการของตนมีมูลคาของ

ฐานภาษีกอนการแกไขเพิ่มเติมพระราช

กฤษฎีกา ต่ํากวามูลคาของฐานภาษีของ

ผูขอ 

ผูประกอบการจดทะเบียน 

1) กิจการของตนมีมูลคา

ของฐานต่ํากวามูลคาของ

ฐานภาษีของกจิการขนาด

ยอมตามที่กําหนดไวใน

พระราชกฤษฎีกาเปนเวลา

ติดตอกันไมนอยกวาสามป 

2) ในกรณีที่มกีารแกไข

เพิ่มเติมพระราชกฤษฎีกา

กําหนดมูลคาของฐานภาษี

ของกิจการขนาดยอมให

สูงขึ้นกวาที่กําหนดไวกอน  

ไดแก 

ผูประกอบการจดทะเบียน

ซึ่งกิจการของตนมีมูลคา

ของฐานภาษกีอนการแกไข

เพิ่มเติมพระราชกฤษฎีกา 

ต่ํากวามูลคาของฐานภาษี

แบบ ภ.พ.08 จาํนวน 3 

ฉบับ 

 

พิจารณาโดย

ไมชักชา 

 

  หลักเกณฑ

ปจจุบันมีความ

เหมาะสมแลว 

 



 
ลําดับ 

ที่ 

มาตรา บทบัญญัติ/เนื้อหา ผูขอ/ผูอนุมัติ เอกสารประกอบการ 

ขออนุมัติ 

ระยะเวลา 

การพิจารณา 

ขัดแยง/ 

ซ้ําซอน 

ลาสมัย/ 

สรางภาระ 

สรุปการ

วิเคราะห 

กิจการขนาดยอมเปนเวลาติดตอกันไม

นอยกวาสามป     

    (3) ในกรณีที่ผูประกอบการจด

ทะ เบี ยน  ได แจ งต ออ ธิบดี เพื่ อ เ สี ย

ภาษีมูลคาเพิ่ม ตามมาตรา 81/3 ไดแก 

ผู ป ร ะ กอบก า ร จ ดทะ เ บี ย นที่ เ สี ย

ภาษีมูลคาเพิ่มเปนเวลาติดตอกันไมนอย

ก ว า ร ะ ย ะ เ ว ล า ต า ม ที่ กํ า ห น ด ใ น

กฎกระทรวง โดยนับแตวันที่ผูนั้นเริ่ม

เปนผูประกอบการจดทะเบียน และตอง

มีมูลคาของฐานภาษีของกิจการต่ํากวา

มูลคาของฐานภาษีของกิจการขนาดยอม

ที่กําหนดไวในพระราชกฤษฎีกาตลอด

ระยะเวลาดังกลาว 

    (4) ในกรณีที่ผูประกอบการจด

ทะเบียนซึ่ งตองเสียภาษีตามมาตรา 

82/16 ซึ่งกิจการของตนมีมูลคาของฐาน

ภาษีต่ํ ากว ามูลค าของฐานภาษีของ

กิจการขนาดยอมตามที่กําหนดไวใน

พระราชกฤษฎีกาเปนเวลาติดตอกันไม

ของกิจการขนาดยอมเปน

เวลาติดตอกนัไมนอยกวา

สามป 

3) ในกรณีที่ผูประกอบการ

จดทะเบียน ไดแจงตอ

อธิบดีเพื่อเสีย

ภาษีมูลคาเพิ่มตามมาตรา 

81/3 ไดแก 

ผูประกอบการจดทะเบียน

ที่เสียภาษมีูลคาเพิ่มเปน

เวลาติดตอกนัไมนอยกวา

ระยะเวลาตามที่กําหนดใน

กฎกระทรวง โดยนับแต

วันที่ผูนั้นเริ่มเปน

ผูประกอบการจดทะเบียน 

และตองมีมูลคาของฐาน

ภาษีของกจิการต่ํากวา

มูลคาของฐานภาษีของ

กิจการขนาดยอมที่กําหนด

ไวในพระราชกฤษฎีกา



 
ลําดับ 

ที่ 

มาตรา บทบัญญัติ/เนื้อหา ผูขอ/ผูอนุมัติ เอกสารประกอบการ 

ขออนุมัติ 

ระยะเวลา 

การพิจารณา 

ขัดแยง/ 

ซ้ําซอน 

ลาสมัย/ 

สรางภาระ 

สรุปการ

วิเคราะห 

นอยกวาระยะเวลาตามที่กําหนดใน

กฎกระทรวง กอนการขอถอนทะเบียน

ภาษีมูลคาเพิ่ม 

การใชสิทธิขอใหอธิบดีสั่งถอนทะเบยีน

ภาษีมูลคาเพิ่มตามวรรคหนึ่งใหเปนไป

ตามแบบ หลักเกณฑ วิธีการ และ

เงื่อนไขที่อธิบดีกําหนด 

    กฎกระทรวงตาม (3) จะกาํหนด

ระยะเวลาใหแตกตางกันในกจิการแตละ

ประเภทก็ได แตระยะเวลาทีก่ําหนด

จะตองไมนอยกวาสองป 

 

หลักเกณฑ 

- ระเบยีบกรมสรรพากรวาดวยการ

ปฏิบัติงานกรรมวิธีแบบแสดง 

รายการภาษีมูลคาเพิ่ม พ.ศ.2551 

ตลอดระยะเวลาดังกลาว 

4) ในกรณีที่ผูประกอบการ

จดทะเบียนซึ่งตองเสียภาษี

ตามมาตรา 82/16 ซึ่ง

กิจการของตนมีมูลคาของ

ฐานภาษีต่ํากวามูลคาของ

ฐานภาษีของกจิการขนาด

ยอมตามที่กําหนดไวใน

พระราชกฤษ 

ฎีกาเปนเวลาตดิตอกันไม

นอยกวาระยะตามที่กําหนด

ในกฎ 

กระทรวงกอนการขอถอน

ทะเบียนภาษีมลูคาเพิ่ม 

ผูอนุมัต ิ

อธิบดี 

 

 

 

 


